Iniziativa dei parenti di Gesù

3.20 Καὶ ἔρχεται εἰς οἶκον· και συνέρχεται πάλιν [ὁ] ὄχλος, ὥστε μὴ δύνασθαι αὐτοὺς μηδὲ ἄρτον φαγεῖν.

⁴Poi domandò loro: «È lecito in giorno di sabato fare del bene o fare del male, salvare una vita o ucciderla?». Ma essi tacevano. ⁵E guardandoli tutt'intorno con indignazione, rattristato per la durezza dei loro cuori, disse all'uomo: «Tendi la mano!». Egli la tese e la sua mano fu guarita.

⁶E i farisei uscirono subito con gli erodiani e tennero consiglio contro di lui per farlo morire.

// Mt 4,25; 12,15-16 **Le folle al seguito di Gesù** // Lc 6,17-19

⁷Gesù, intanto, con i suoi discepoli si ritirò presso il mare e lo seguì molta folla dalla Galilea. Dalla Giudea ⁸e da Gerusalemme, dall'Idumea e da oltre il Giordano e dalle parti di Tiro e Sidone, una grande folla, sentendo quanto faceva, andò da lui.

⁹Allora egli disse ai suoi discepoli di tenergli pronta una barca, a causa della folla, perché non lo schiacciassero. ¹⁰Infatti aveva guarito molti, cosicché quanti avevano qualche male si gettavano su di lui per toccarlo. ¹¹Gli spiriti impuri, quando lo vedevano, cadevano ai suoi piedi e gridavano: «Tu sei il Figlio di Dio!».

¹²Ma egli imponeva loro severamente di non svelare chi egli fosse.

// Mt 10,1-4 **Istituzione dei Dodici** // Lc 6,12-16

¹³Salì poi sul monte, chiamò a sé quelli che voleva ed essi andarono da lui. ¹⁴Ne costituì Dodici – che chiamò apostoli –, perché stessero con lui e per mandarli a predicare ¹⁵con il potere di scacciare i demòni.

¹⁶Costituì dunque i Dodici: Simone, al quale impose il nome di Pietro, ¹⁷poi Giacomo, figlio di Zebedeo, e Giovanni fratello di Giacomo, ai quali diede il nome di Boanèrges, cioè «figli del tuono»; ¹⁸e Andrea, Filippo, Bartolomeo, Matteo, Tommaso, Giacomo, figlio di Alfeo, Taddeo, Simone il Cananeo ¹⁹e Giuda Iscariota, il quale poi lo tradì.

Iniziativa dei parenti di Gesù

²⁰Entrò in una casa e di nuovo si radunò una folla, tanto che non potevano neppure mangiare.

3.4 et dicit eis licet sabbatis bene facere an male animam salvam facere an perdere at illi tacebant

3.5 et circumspiciens eos cum ira contristatus super caecitatem cordis eorum dicit homini extende manum tuam et extendit et restituta est manus illi

3.6 exeuntes autem statim Pharisei cum Herodianis consilium faciebant adversus eum quomodo eum perderent.

3.7 Et Iesus cum discipulis suis secessit ad mare et multa turba a Galilaea et Iudaea secuta est eum **3.8** et ab Hierosolymis et ab Idumea et trans Iordanem et qui circa Tyrum et Sidonem multitudo magna audientes quae faciebat venerunt ad eum **3.9** et dixit discipulis suis ut navicula sibi deserviret propter turbam ne conprimerent eum **3.10** multos enim sanabat ita ut intruerent in eum ut illum tangere quod quod habebant plagas